
Dluhy a plnění – splátky (s řešením)

1.  Dluh  ve  výši  20.000,-  Kč  měl  být  splacen  v  10  stejných  měsíčních
splátkách, první do 15. 2. Jaká část původního dluhu není promlčena po 3
letech (promlčecí doba je 3 roky) dne 20. 7.?

Každá splátka se promlčuje zvlášť. Dne 20. 7. za 3 roky jsou promlčeny splátky splatné 15. 2., 15.
3., 15. 4., 15. 5., 15. 6. a 15. 7., tj. 6 splátek. Zbývají nepromlčeny 4 splátky. Protože jsou splátky z
částky 20.000,- Kč stejné a je jich 10, každá má výši 2.000,- Kč. Nepromlčena je tak část dluhu ve
výši 2.000 x 4 = 8.000,- Kč.

2.  Dluh  ve  výši  20.000,-  Kč  měl  být  splacen  v  10  stejných  měsíčních
splátkách, první do 15. 2. Byla sjednána také ztráta výhody splátek. Kdy je
splatný dluh, pokud dlužník neuhradil žádnou splátku a věřitel uplatnil ztrátu
výhody splátek dne 20. 4.?

Každá splátka má výši 2.000,- Kč (viz předchozí příkald). První splátka nebyla uhrazena dne 15. 2.,
ale  do  příští  splátky  (15.  3.)  věřitel  neuplatnil  ztrátu  výhody  splátek.  Splatnost  dluhu  se  tak
nezměnila. Druhá splátka nebyla uhrazena dne 15. 3., ale do příští splátky (15. 4.) věřitel neuplatnil
ztrátu výhody splátek. Splatnost dluhu se tak opět nezměnila. Třetí splátka nebyla uhrazena dne 15.
4., do příští splátky (15. 5.) věřitel neuplatnil ztrátu výhody splátek (20. 4.). Splatnost dluhu tak
nastala se splatností nesplacené splátky, tedy 15. 4. Jelikož u prvních 2 splátek splatnost již nastala
dříve, nemůže nastat (znova) uplatněním ztráty výhody splátek. Dluh je tak splatný:  dne 15. 2. v
částce 2.000,- Kč, dne 15. 3. v částce 2.000,- Kč, dne 15. 4. v částce 16.000,- Kč.


	Dluhy a plnění – splátky (s řešením)
	1. Dluh ve výši 20.000,- Kč měl být splacen v 10 stejných měsíčních splátkách, první do 15. 2. Jaká část původního dluhu není promlčena po 3 letech (promlčecí doba je 3 roky) dne 20. 7.?
	2. Dluh ve výši 20.000,- Kč měl být splacen v 10 stejných měsíčních splátkách, první do 15. 2. Byla sjednána také ztráta výhody splátek. Kdy je splatný dluh, pokud dlužník neuhradil žádnou splátku a věřitel uplatnil ztrátu výhody splátek dne 20. 4.?


